45 Aliasque Aser noster diuitias habet, tibi pernecessarias et modis omnibus gratiores. *Diues autem*, ait Paulus, *in misericordia*¹. Sit alius quilibet diues opum, diues
50 pictae uestis et auri : Dominus autem diues misericordiae est, et *misericordiarum*, id est diuitiarum, eius nullus est numerus².

Aspice Niniuitas : in tam populosa urbe, quantos fuisse aestimas peccatores ? Et cum tot et tam diuersorum
55 scelerum rei essent et miseri, inuenit tamen unusquisque in thesauro misericordiarum Dei sibi conuenientem et subuenientem misericordiam.

David, adulterii, proditoris et homicidii reus, nec tamen a se et per se, sed ab eo qui diues est in misericordia, est per prophetam admonitus. *Dirit* : *Peccauit*³,
60 et in hoc uno uocabulo inuenit ueniam.

Adultera illa Euangelii mulier adducta coram Domino, tristi accusantium et testium circumstante corona, flets,
65 confusa et tristis astabat⁴. Cumque eam fornicariae turpitudinis accusarent, ne Dominus misericordia motus

il quitte la ville¹. Vois jusqu'à quelle pauvreté, pour toi, est tombé Aser dont le nom signifie richesses et qui, de fait, en possédait tant !

Notre Aser possède heureusement d'autres richesses, qui te sont bien nécessaires, et plus agréables sous tous rapports. « Il est, dit saint Paul, riche en miséricorde¹. » Que n'importe quel autre soit riche en biens de la fortune, en or, en vêtements de couleur : le Seigneur, lui, est riche en miséricorde, et « le nombre de ses bontés », c'est-à-dire de ses richesses, « est infini². »

Regarde les Ninivites. Combien de pécheurs, à ton avis, dans une ville aussi peuplée ? Bien qu'ils fussent honteusement coupables de tant de crimes si divers, chacun trouva cependant, dans le trésor des miséricordes de Dieu, la miséricorde efficace appropriée à son cas.

David, coupable d'adultère, de trahison et d'homicide, fut réprimandé, non pas par lui-même, de sa propre voix, mais par celui qui est riche en miséricorde, et par la voix d'un prophète ; « il avoua : ' J'ai péché ! ' »³ Et grâce à ce seul mot, il obtint le pardon.

La femme adultère de l'Évangile fut amenée devant le Seigneur, entourée d'une lugubre escorte d'accusateurs et de témoins ; elle se tenait en sa présence, triste, pleurante et humiliée⁴ ; ils l'accusaient d'être tombée dans la dégradation de l'adultère, et de peur que le Seigneur, dans un élan de bonté, modifie la sentence,

in lege huiusmodi lapidare. Inde pietatis eius ulscera lacrimae paenitentis emolunt. Vade uobis misericordiam et non sacrificium, facit cum misero misericordiam et dimittit illi iudicium conscriptum : Qui sine peccato, inquit, est uestrum, primus in hunc lapidem mittat. Conueniens enim non est ut B

44-45 Vide — nomine : uidelicet, fratres, Aser nostrum re et nomine diuitibus B || 45 te : nos B || 46 deuenisse : uenisse P || 47 Aliasque : alias quoque YP sed alius B || Aser noster em. B || diuitias habet tibi : habet dia. nobis B || 48 autem : est YP em. B || ait : loquit B || 49 alius quilibet : quilibet alius B || 49 diues² em. B || 50-51 est misericordiae B || 51 id est em. B || 52 nullus : non B || 53-55 aspice — et : niniuitas B || 54 cum : tot essent in tanta urbe peccatores adf. B || 55 scelerum rei essent : rei essent se. Y || essent em. B || inuenit tamen unusquisque : inuenerunt tamen singuli B || 56-57 misericordiarum — misericordiam : diuitiarum Domini misericordiam sibi conuenientem et conuenientem B || 58-59 adulterii — sed : trinus criminalium reus et B || 60 est em. P || 60 est em. YB || Dixit : dicit YP || 61 in eo. YPB || ueniam inuenit B || 62-64 adultera — eam : Quid referam adultoriam illam stantem et stentem ante ipsam misericordiae fontem ? Hinc eam Iudaei B || 65-78 accusarent — ut : accusant ; inde luget misera, et oppressa pudore non loquitur. Hinc obediunt Domino Iesu Moysen mandantem

1. Cf. Le 9, 51 s. J. Éphés. 2, 4. k. Ps. 39, 13. l. II Sam. 12, 13. m. Jn 8, 3 s.

mutaret sententiam sed faceret in ea iudicium conscriptum⁹⁹ : Moyses, inquiet, in lege mandavit *hailusmodi lapidare*. Vrgent molestissime conticentem, quid in pectore suo misericordiae pietatisque plenissimo uolueret ignorantes. Sed quid ages, quo te uertes, misericors Iesu? Obicitur tibi, ne miserae miserescas, legis asperimae dura esse iura. Luget misera et oppressa pudore nec loquitur, sed uiscera pietatis tuae lacrimae paenitentis emolliunt. *Non enim uis, Domine, mortem peccatoris*⁹⁹.

75 *Erexit se et dixit Dominus : Qui sine peccato est uestrum — si « nostrum » dixisset, timeremus adulterae ! — primus in illam lapidem mittat. Lapidantur hoc lapide confusique diffugiunt. Neque enim conueniens uidebatur ut peccatrix a peccatoribus lapidaretur. Cedunt igitur illi, sed manet in medio misera cum misericorde. Audit : *Vbi sunt, mulier, qui te accusabant? Nemo te condemnauit? Nemo, inquit, Domine. Nec ego te condemnabo. Adultera es, sed quia te paenitet flagitii, nec ego condemno te. Amplius iam noli peccare ; nec ego te condemno. —**

85 *Tales diuitias habet Aser.*

(19^o) Pendebat in cruce latro, et pendebat criminum debitas paenas, clamauitque miser ad misericordem : *Miserere mei, Domine, cum ueneris in regnum tuum*⁹⁹. Iam, sancte latro, diuitias Aser non furaris, sed extorques